ICS
 Q/FYCG
杭 州 成 功 超 声 设 备 有 限 公 司 企 业 标 准
Q/FYCG 05—2018
代替 Q/FYCG 05-2017
超声波冲击枪
Ultrasonic Heavy Impact Peening Gun
2018 - 10 -13 发布 2018 - 10-20 实施

Q/FYCG 05—2018
2
4 冲击枪命名规则
YP  Y  25  B – H  B
                                   表示驱动电源为标准配置
                                   所配驱动电源的代码
                                   表示设备为标准配置
                                   冲击枪具体型号字符
                                   冲击枪产品代码字符
                                   公司代码
5 要求
5.1 外观
各金属部件无锈蚀，油漆无脱落，各部门连接紧密，无松动现象，外壳部分无毛刺，不伤手。
5.2 超声波冲击枪机电性能参数指标（见表 1）
表 1 超声波冲击枪机电性能参数指标
序号 型    号 YPY25B-HB
1 谐振频率（kHz） 20±1
2 功率（W） ＞150
3 输入电压（V） 220±10%
4 振幅（um） ＞35
5 空载电流（A） ＜0.6
6 工具头工作面硬度（HRC） ＞50
7 绝缘电阻（MΩ） ＞100
8 加载连续工作时间（min） ＞3
6 试验方法
6.1 外观
采用目测检验方法，须符合5.1项要求
6.2 机电参数指标检验
6.2.1 谐振频率
谐振频率按GB/T7965-2002中15条规定的方法进行测试。
6.2.2 功率
公
开
   2018年
10月
20日
 13点
49分
公
开
   2018年
10月
20日
 13点
49分
Q/FYCG 05—2018
3
连接冲击枪与驱动电源，开机，对3mm以上厚度的铁板进行冲击试验。使用电流表测量整机输入电
流I，将该电流值I×输入电压值（市电电压）U得到功率大小。
6.2.3 输入电压
在常温常压条件下，超声波冲击枪设备接调压器的输出端，调压器的输入端接220V标准稳压电源。
调节电压为198V和242V。超声波冲击枪设备均可正常运行
6.2.4 振幅
取下冲击枪小外壳与冲击针后将冲击枪放置在支架上，在常温常压条件下，将超声波冲击枪固定在
支架上。将带有固定支架的千分表顶针，垂直顶在设备工作端面上，并归零。超声波设备开机工作，读
取千分表上的读数。此读数×2，即为振幅值。
6.2.5 空载电流
将冲击枪水平放置于支架上，工具头处于空载状态（负载为空气），使用电流表，测量超声波发生
器整机输入电流。
6.2.6 工具头工作面硬度
取下冲枪小外壳与冲击针，使用洛氏硬度计对工具头端面进行测量。
6.2.7 绝缘电阻
绝缘电阻测试工具为耐电压绝缘电阻测试仪，按照 GB/T 10064-2006 的规定进行测试。
6.2.8 加载连续工作时间
将冲击枪对3mm以上厚度的铁板，徒手施加100N以上压力进行冲击试验。
7 检验规则
7.1 组批
以一件产品为一批，每批产品经出厂检验合格后方可入库。
7.2 出厂检验
每批产品必须进行出厂检验，检验项目包括5.1条和5.2条项目。
7.3 判定规则
在每一个试样上都应进行全部参数的检验，有一项不合格，即为不合格。
7.4 仲裁